
Volby do zastupitelstev obcí 
 

 6

1. Volby do zastupitelstev obcí 
 
1.1. Základní údaje 
 
 Volená zastupitelstva  
 

V rámci voleb do zastupitelstev obcí jsou rozlišovány dva základní typy zastupitelstev, za které jsou 
výsledky zpracovávány, a to: 

 
•  zastupitelstva obcí zahrnující zastupitelstva všech obcí v kraji, které nejsou městem, 
 zastupitelstva měst a městysů a zastupitelstva statutárních měst (v případě Plzeňského kraje se 
 jedná pouze o statutární město Plzeň) 
•  zastupitelstva městských částí nebo městských obvodů (v případě Plzeňského kraje se jedná 
  o 10 městských obvodů Plzně) 

 
Počet obcí, měst a městských obvodů 
 

V Plzeňském kraji se nachází celkem 501 obcí, přičemž volby do zastupitelstev obcí se uskutečnily 
pouze ve 499 z nich. V celé České republice se volby nekonaly ve 13 obcích, z toho dvě se nachází právě 
v Plzeňském kraji. Jedná se o obec Srní v okrese Klatovy, kde nebyla podána žádná kandidátní listina, 
a obec Újezd u Svatého Kříže v okrese Rokycany, kde se přihlásil pouze jediný kandidát do sedmičlenného 
zastupitelstva. Obě obce se tak až do konání dodatečných voleb dostaly pod správu ministerstva.  

 
Volby se uskutečnily také ve všech 10 městských obvodech statutárního města Plzeň (Plzeň 1, 

Plzeň 2-Slovany, Plzeň 3, Plzeň 4, Plzeň 5-Křimice, Plzeň 6-Litice, Plzeň 7-Radčice, Plzeň 8-Černice, 
Plzeň 9-Malesice, Plzeň 10-Lhota). 

 
Zastupitelstvo bylo zvoleno ve všech 499 obcích a 10 městských obvodech, kde se volby konaly.  
 

Volební okrsky  
 

Každá obec je tvořena 1 i více volebními okrsky. V Plzeňském kraji bylo vymezeno celkem 
1 087 volebních okrsků, volby se však uskutečnily pouze v 1 085 z nich. Volby proběhly také ve všech 
184 volebních okrscích městských obvodů Plzně. 
 
Počet mandátů 
 

Počet mandátů přerozdělovaných v rámci voleb do zastupitelstev se odvíjí od počtu obyvatel 
v obcích a pohybuje se v Plzeňském kraji od 5 do 47 mandátů. V obcích, kde se volby uskutečnily, bylo 
přerozdělováno celkem 4 669 mandátů, z toho 168 mandátů bylo rozdáno v zastupitelstvech městských 
obvodů Plzně. 

 
Kandidáti  
 

V Plzeňském kraji do zastupitelstev obcí (bez městských obvodů Plzně) kandidovalo celkem 12 784 
kandidátů, což je o 531 kandidátů více než v předcházejících volbách konaných na podzim 2010. 
Do komunálních voleb se v Plzeňském kraji z celkového počtu kandidátů registrovalo 69,7 % mužů a 30,3 % 
žen. Průměrný věk kandidátů v kraji činil 46,3 let. Mezi nejstarší patřili tři muži, kterým bylo shodně 87 let. Ve 
věku 18 let, což je hranice pro kandidaturu, se do voleb v kraji registrovalo 16 kandidátů. Polovina z nich žije 
v okrese Plzeň-sever a převážně se jedná o studenty. Pod záštitou některé z politických stran, hnutí, 
sdružení či koalic kandidovalo ve volbách v Plzeňském kraji pouze 39,8 % kandidátů, zbylých 60,2 % 
kandidovalo jako nezávislí. 

 



Volby do zastupitelstev obcí 
 

 7

V rámci všech 10 městských obvodů Plzně kandidovalo do zastupitelstva 1 699 kandidátů, z nichž 
35,3 % tvořily ženy. Nejstarší kandidáti byli registrováni v obvodu Plzeň 7-Radčice, kde průměrný věk 
kandidátů činil 51,8 let, naopak nejmladší se nacházeli v městském obvodu Plzeň 10-Lhota (průměrný věk 
40,7 let). 

 
 

Kandidáti ve volbách do zastupitelstev obcí podle pohlaví a věku
(stav k 9. 10. 2014)

muži ženy muži ženy

Plzeň 1 389 260 129 45,2
Plzeň 2-Slovany 340 226 114 45,7

v tom okresy: Plzeň 3 463 298 165 44,2
Domažlice 1 918 1 367 551 46,2 Plzeň 4 322 186 136 45,7
Klatovy 2 292 1 672 620 46,3 Plzeň 5-Křimice 33 24 9 49,3
Plzeň-město 1 189 824 365 45,0 Plzeň 6-Litice 33 22 11 45,8
Plzeň-jih 1 901 1 352 549 46,5 Plzeň 7-Radčice 28 21 7 51,8
Plzeň-sever 2 345 1 632 713 46,2 Plzeň 8-Černice 35 23 12 47,5
Rokycany 1 511 1 013 498 47,3 Plzeň 9-Malesice 36 24 12 44,4
Tachov 1 628 1 048 580 46,2 Plzeň 10-Lhota 20 16 4 40,7

v tom Průměrný 
věk

zastupitelstva obcí, městysů a měst zastupitelstva městských obvodů

Plzeňský kraj 12 784 8 908 3 876 46,3

Kraj, okres Počet 
kandidátů

v tom Průměrný 
věk

Městský obvod 
Plzně

Počet 
kandidátů

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


